mentis intelligentiam accommodat. Cum vero spiritus noster orat, id est nostrae prolationis flatus solummodo verba format, nec quod ore profertur corde concipitur, mens nostra sine fructu est, quem in oratione videlicet habere debet, ut ipsa scilicet ex *intelligentia verborum* in Deum compungatur atque accendatur. Unde hanc *in verbis perfectionem* nos admonet habere, ut non more plurimorum verba tantum sciamus proferre, verum etiam intelligentiae sensum in iis habere, atque aliter nos orare vel psallere *infructuose* protestatur» [corsivo mio]. Similmente, nel sermone 14, nel contesto di un commento al *Pater noster*, in occasione dei giorni delle Rogazioni: ID., *Sermo XIV, Expositio dominicae orationis, in diebus rogationum, quae litaniae dicuntur*, PL 178, [489B-495D], 489D, 490B: «Lingua tantum sine spiritu orat vel psallit, qui flatu suae prolationis verba tantum format quae non intelligit. Mens insuper hoc agit, qui intellectum applicat his quae dicit. (...) Tunc itaque nobismetipsis loquimur, cum ex his quae dicimus intellectis devotionem excitamus mentis: et tunc corde pariter et ore psallimus, cum quod *exterius* profertur, *interius* per intelligentiam capitur» [corsivo mio]. Descritta inoltre come una deviazione insana che la fede introduce nel rapporto con la ragione, sulla bocca del Filosofo nelle *Collationes*: ID., *Collationes*, I, 8, 1615AB, ed. Orlandi - Marenbon cit., pp. 10-12: «Hi etiam in tantam saepe prorumpunt insaniam, ut, quod se non posse intelligere confitentur, credere se profiteri non erubescant, quasi in prolatione verborum potius quam in comprehensione animi fides consistat et oris ipsa sit magis quam cordis. Qui hinc quoque maxime gloriantur, cum tanta credere videntur, quae nec ore disseri nec mente concipi valeant». Infine, l'opposizione tra l'esteriorità del *sonus* e l'intima densità dell'*affectus* sarà consegnata come sottolineatura del merito della devozione al figlio Astrolabio nel *Carmen* a lui dedicato: ID., *Carmen ad Astrolabium*, 899-902, PL 178, 1615AB, ed. Feros Ruys cit., pp. 135-136: «Quando rogas Dominum, ne mente vageris ab illo / ut verbis illi sis prope, corde procul; / sed pariter vocem quo dirigis erige mentem, / ut magis affectus quam sonus oret eum».

⁴⁹ ID., *Dialectica*, V, I, 4, ed. de Rijk cit., pp. 554, 37 - 555, 2.

⁵⁰ Cf. ANSELMO D'AOSTA (d'ora in poi ANSELMO), *Monologion*, Prol., PL 158, [141C-224A], 142D-143A, in ID., *Opera Omnia*, ed. F. S. Schmitt, 6 voll., Edinburgh 1946-1961, I, [pp. 1-87], p. 7, 1-5; ID., *Proslogion*, Proem., PL 158, [223A-242C], 223A-224C, ed. Schmitt cit., [pp. 89-139], p. 93, 1-10.